

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trên địa bàn thành phố năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 204/KH-MTTQ-BTT, ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về triển khai Phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” trên địa bàn tỉnh năm 2023 (sau đây viết tắt là Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”); Kế hoạch số 109/KH-MTTQ-BTT, ngày 12/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn thành phố trong năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia các Cuộc vận động, các Phong trào thi đua yêu nước, khởi dậy và phát huy mạnh mẽ sức sáng tạo, năng lực tư duy của các tầng lớp nhân dân trong các lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh, dịch vụ..., góp phần nâng cao đời sống, nâng cao năng suất, chất lượng và hiệu quả.
2. Quá trình triển khai Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” đảm bảo đồng bộ, rộng khắp, thu hút sự tham gia đông đảo của các tầng lớp nhân dân; gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương, đơn vị để khuyến khích tư duy sáng tạo của mỗi người dân.
3. Thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo, sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình trong thực hiện Phong trào.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI NĂM 2023

1. Đẩy mạnh tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân về nội dung, mục đích, sự cần thiết thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trong giai đoạn hiện nay; tuyên truyền về các chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của chính quyền các cấp và các ngành chức năng hỗ trợ hoạt động sáng tạo, khởi nghiệp của Nhân dân; tuyên truyền về ý nghĩa của các giải thưởng về khởi nghiệp sáng tạo.
2. Tổ chức diễn đàn gặp gỡ, đối thoại để các doanh nghiệp, các đơn vị sản xuất, kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn trao đổi, thông tin và trình bày ý tưởng sáng tạo



với lãnh đạo thành phố để phát huy ý tưởng sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất kinh doanh.

3. Tổ chức giám sát, phản biện xã hội: phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, tổ chức liên quan giám sát việc thực hiện các chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, hỗ trợ hoạt động sáng tạo; việc nghiệm thu, chuyển giao kết quả nghiên cứu các đề tài khoa học của chính quyền cùng cấp. Tham gia góp ý, tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, hỗ trợ sáng tạo (nếu có).

4. Hiệp thương phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp thống nhất xây dựng ít nhất 01 mô hình “Đoàn kết sáng tạo” trong năm 2023.

5. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” gắn với các phong trào thi đua của các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp theo Kế hoạch số 109/KH-MTTQ-BTT ngày 12/9/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” năm 2023 trên địa bàn thành phố.

- Tổng hợp các Phong trào thi đua sáng tạo của các tổ chức thành viên với Phong trào “Đoàn kết sáng tạo”, thống nhất lựa chọn mô hình tiêu biểu, phù hợp để chỉ đạo, hướng dẫn nhân rộng các mô hình, điển hình “Đoàn kết sáng tạo” trên địa bàn thành phố.

- Chủ trì hiệp thương triển khai và tổ chức đánh giá kết quả thực hiện Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” gắn với các phong trào thi đua của các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thành phố.

- Tham gia góp ý, tổ chức phản biện xã hội đối với các dự thảo chính sách về phát triển khoa học, công nghệ, hỗ trợ sáng tạo (nếu có).

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan truyền thông để tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, điển hình “Đoàn kết sáng tạo” của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức thành viên của Mặt trận trên các kênh truyền thông của Mặt trận các cấp (Trang thông tin điện tử, trang cộng đồng, chuyên mục “Đại đoàn kết”...).

2. Đề nghị các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố

2.1. Liên đoàn Lao động thành phố

Lồng ghép nội dung Phong trào “Đoàn kết sáng tạo” với việc thực hiện các phong trào thi đua: “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả” trong hoạt động công đoàn; Cuộc vận động xây dựng người CBCCVN “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”; Chương trình “Một triệu sáng kiến nỗ lực vượt khó, sáng tạo quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”...

2.2. Hội Nông dân thành phố

Tiếp tục thực hiện và chỉ đạo các cấp Hội Nông dân đẩy mạnh triển khai thực hiện Phong trào “*Nông dân thi đua, sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu, giảm nghèo bền vững*” gắn với thực hiện có hiệu quả các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững; các mô hình phát triển KT-XH, đảm bảo AN-QP bằng những công trình, phần việc cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

2.3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Phong trào “*Tuổi trẻ sáng tạo*” gắn với thực hiện nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023 với chủ đề “*Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn*”; tập trung thực hiện tốt phong trào “*Tuổi trẻ sáng tạo*”, cuộc vận động “*Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên thời kỳ mới*” trong các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội từ thành phố đến cơ sở.

Tiếp tục khuyến khích, tạo môi trường, cổ vũ đoàn viên, thanh niên đề xuất các sáng kiến sáng tạo trong các lĩnh vực, tham gia “*Ngân hàng ý tưởng sáng tạo Thanh niên Việt Nam*”. Phối hợp tổ chức các cuộc thi sáng tạo thanh niên, thiếu niên, nhi đồng và ứng dụng công nghệ thông tin để giới thiệu các sản phẩm chất lượng với xã hội.

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia và “*Năm quốc gia khởi nghiệp - 2023*”. Nâng cao năng lực số cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tâm thế và phát huy thanh niên tham gia tích cực vào quá trình chuyển đổi số quốc gia.

2.4. Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố

Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo; tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch*”; trong đó, thi điểm xây dựng “*Gia đình 5 có, 3 sạch*” ở các địa phương phấn đấu xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu góp phần thực hiện hiệu quả 03 Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố.

Quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch số 06-KH/ĐĐ, ngày 30/12/2022 của Đảng đoàn TW Hội LHPN Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới. Tiếp tục triển khai, thực hiện Kế hoạch số 22/KH-BTV ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về hỗ trợ phụ nữ hội nhập quốc tế đến năm 2030.

2.5. Hội Cựu chiến binh thành phố

Phát huy truyền thống “*Bộ đội Cụ Hồ*”, tiếp tục triển khai Phong trào “*Đoàn kết sáng tạo*” gắn với thực hiện Phong trào thi đua “*Cựu chiến binh gương mẫu*” tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT-TW ngày 23/06/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030; phong trào thi đua “*Cả nước vì người nghèo - Không ai bỏ lại phía sau*” và phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm chống lãng phí giai đoạn 2022-2025*”.

Vận động hội viên Cựu chiến binh phát huy truyền thống "Trung thành - Đoàn kết - Gương mẫu - Đổi mới" xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXII.

2.6. Các tổ chức thành viên khác của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ xác định nội dung phù hợp với các phong trào thi đua, các cuộc vận động của tổ chức mình để triển khai thực hiện Phong trào "Đoàn kết sáng tạo" phù hợp trong hệ thống tổ chức mình.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

Trên cơ sở kế hoạch này, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Phong trào "Đoàn kết sáng tạo" phù hợp với tình hình thực tế của địa phương mình trong năm 2023. Trong đó, chú trọng triển khai các nội dung:

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện Phong trào "Đoàn kết sáng tạo" gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương.

- Đánh giá quá trình triển khai, thực hiện Phong trào "Đoàn kết sáng tạo"; qua đó, giới thiệu các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào để biểu dương, khen thưởng, vinh danh hằng năm theo quy định; nhân rộng các mô hình, giải pháp thực hiện hiệu quả trong cộng đồng dân cư.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng ít nhất 01 mô hình triển khai Phong trào "Đoàn kết sáng tạo" trong năm 2023 hoặc nhân rộng mô hình, phương pháp làm hiệu quả được triển khai thực hiện trong những năm qua đang phát huy hiệu quả tại địa phương, có thể đề xuất thành phố triển khai nhân rộng trên địa bàn toàn thành phố.

- Khuyến khích các địa phương tuyên truyền, triển khai Phong trào "Đoàn kết sáng tạo" bằng nhiều hình thức đa dạng như: tọa đàm, hội nghị, các hoạt động chia sẻ kinh nghiệm...

Trên đây là kế hoạch triển khai Phong trào "Đoàn kết sáng tạo" của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trong năm 2023, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố tổ chức triển khai thực hiện Phong trào phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực; định kỳ 6 tháng (trước ngày 05/6) và năm (trước ngày 05/12) báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng; đồng thời gửi qua địa chỉ email: mttq.tk@gmail.com) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Phong trào UBMTTQ tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Các tổ chức thành viên;
- UBMTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu: VT, PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Ba